-y MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
=S SIS == IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DEIA 089-1010-2022
De 10 de octubre de 2022

EL SUSCRITO DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sefiora EVANGELINA SAAVEDRA MORENO con nimero de cédula No. 6-86-96,
presentd ante el Ministerio de Ambiente (MiIAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental
(EsIA), categoria I, denominado: “NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO PARA
FUTURO PROYECTO RESIDENCIAL?”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 5 de octubre de 2022, la sefiora EVANGELINA SAAVEDRA
MORENO, present6 ante el MiAMBIENTE, el EslA, Categoria I denominado “NIVELACION
Y ADECUACION DE TERRENO PARA FUTURO PROYECTO RESIDENCIAL?,
ubicado en el corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia de Darién, elaborado bajo la
responsabilidad de los consultores ALDO CORDOBA y AARON CONTE, personas naturales,
debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el MiAMBIENTE, mediante
las resoluciones DEJA-IRC-017-2020 y DEIA-IRC-038-2020, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedié a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el
articulo 26 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MiIAMBIENTE, para realizar EslA.

Que el Informe de Admision, Revision de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccion de
Evaluacién de Impacto Ambiental con fecha del 10 de octubre de 2022, recomienda admitir la
solicitud de evaluacion del EsIA, Categoria I, denominado “NIVELACION Y ADECUACION
DE TERRENO PARA FUTURO PROYECTO RESIDENCIAL”, por considerar que el
mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MIAMBIENTE,

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR Ia solicitud de evaluacion del EsIA, categoria I, del proyecto
denominado “NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO PARA FUTURO

PROYECTO RESIDENCIAL” promovido por la sefiora EVANGELINA SAAVEDRA
MORENO.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Analisis del EsIA
correspondiente.
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REPUBLICA DE PANAMA

DIRECCION DE EVALUACION DE
T GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio

de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo

No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas
normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Panam4, a los 10 dias, del mes de octubre del afio dos mil veintidds (2022).
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- MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
=GR IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
) INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO : | 5 DE OCTUBRE DE 2022
FECHA DE INFORME: | 10 DE OCTUBRE DE 2022

ADECUACION DE TERRENO PARA FUTURO
ERONECRO; PROYECTO RESIDENCIAL
CATEGORIA: I
RO EVANGELINA SAAVEDRA MORENO

ALDO CORDOBA (DEIA-IRC-017-2020)
CONDUERORES: AARON CONTE (DEIA-IRC-038-2020)

, CORREGIMIENTO DE METETI, DISTRITO DE

UBICACTON: PINOGANA, PROVINCIA DE DARIEN

Il. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la remocién de cobertura vegetal, corte, relleno y nivelacién con tierra,
con el fin de alcanzar los niveles de terraceria establecidos en el disefio de un globo de terreno de
2 has+6487.71 m2. Se calcula un volumen de corte de 79475.01 m3 y un volumen de
reutilizacion en relleno de la misma cantidad. El material excedente que sera extraido, se
utilizara para relleno en el mismo poligono. El mismo se ejecutard sobre Fincas: Folio Real N°
30306547, superficie de 8938 m2 28 dm2; 2) Folio Real N° 30306548, superficie de 5681 m2 47
dm2; 3) Folio Real N° 30306400, superficie de 5933 m2 96 dm2; 4) Folio Real N° 30306979,
superficie de 5934 m2 70 dm?2 localizadas en el corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana,
provincia de Darién.

ITII. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05
de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demdés normas
complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inicié el
procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Fase
de admision.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar EsIA.

Luego de revisado el EsIA, Categoria I, del proyecto denominado: “NIVELACION Y
ADECUACION DE TERRENO PARA FUTURO PROYECTO RESIDENCIAL?”, -se

evidencid que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo
No. 123 de 14 de agosto de 2009.
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_ MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
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V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria I del proyecto denominado:
“NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO PARA FUTURO PROYECTO
RESIDENCIAL?”, promovido por la sefiora EVANGELINA SAAVEDRA MORENO.
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REALIZADO POR (CONSULTORES): ALDO J. CORDOBA Y AARON CONTE

- MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNO NACIONAL —

DIRECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 1
Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009

PROYECTO: ADECUACION DE TERRENO PARA FUTURO PROYECTO RESIDENCIAL
PROMOTOR: EVANGELINA SAAVEDRA MORENO
UBICACION:PROVINCIA DE DARIEN, DISTRITO DE PINOGANA, CORREGIMIENTO DE METET]
N° DE EXPEDIENTE: DEIA-I-F-111-2022

FECHA DE ENTRADA: 5 DEOCTUBRE DE 2022

REVISADO POR: MILAGROS ABREGO

TEMA SI | NO OBSERVACION

1.0 | INDICE X

2.0 RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos; ¢)
Correo electrénico; d) Pagina web; e) Nombre y %
registro del consultor.

3 INTRODUCCION X

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del X
estudio presentado.

32 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en X
funcién de los criterios de proteccion ambiental.

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacién, certificado de
existencia y representacién legal de la empresa y | X
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros.

42 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del

. e N X
recibo de pago, por los tramites de evaluacion.

S DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O X
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su x
justificacidn.

5.2 Ubicacion geogréfica incluyendo mapa en escala
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del | X
poligono del proyecto.

53 Legislacién, normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacion con el | X
proyecto, obra o actividad.

54 Descripciéon de las fases del proyecto, obra o X
actividad

5.4.1 | Planificacién X

5.4.2 | Construccién/ejecucion X

5.4.3 | Operacién X

54.4 | Abandono X

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X

5.6 Necesidades de insumos durante la

i . N X
construccion/ejecucion y operacion.

5.6.1 | Necesidades de servicios bésicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, | X
otros).

5.6.2 | Mano de obra (durante ]a construccién y operacion) X
empleos directos e indirectos generados.

5.7 Manejo y disposicién de desechos en todas las X
fases.

5.7.1 | Soélidos X

5.7.2 | Liquidos X

5.7.3 | Gaseosos X

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X

59 Monto global de la inversion. X

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO X

6.3 Caracterizacion del suelo X
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6.3.1 | La descripcidn del uso de suelo X
6.3.2 | Deslinde de la propiedad X
6.4 Topografia X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 | Ruido X
6.7.2 | Olores X
7 DESCBIPCION DEL AMBIENTE X
BIOLOGICO
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 | Caracterizacién vegetal, inventario forestal (aplicar X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
72 Caracteristica de la fauna X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE | .
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
83 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad x
(a través del plan de participacion ciudadana).
8.4 Sitios  histéricos, arqueoldgicos y culturales
declarados
8.5 Descripcion del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS X
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS
9.2 Identificacién de los impactos ambientales
especificos, su caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extension del drea, duracion y reversibilidad entre
otros.
94 Andlisis de los impactos sociales y econémicos a la X
comunidad producidos por el proyecto.
10.0 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 | Descripcion de las medidas de mitigacion X
especificas frente a cada impacto ambiental.
10.2 | Ente responsable de la ejecucién de las medidas X
10.3 | Monitoreo X
10.4 | Cronograma de ejecucion X
10.7 | Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X
10.11 | Costos de la gestion ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION X
DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL,
FIRMA (S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X Firmas ﬁescas y n.ot.ariad:as se encuentran en
el expediente administrativo.
12.2 | Numero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS No aplica.
RENOVABLES particularmente los  hidroeléctricos x
deberan presentar certificacién sobre su conducencia,
emitida por el Ministerio de Ambiente.
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS No aplica.
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple). X
PROYECTOS FORESTALES No aplica.
Documento con el Plan de reforestacion. £
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR No aplica.
BIOLOGICO X

Andlisis de compatibilidad.
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a3 DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACT AMBIENTAL 8

MINISTERIO DE "
EPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

— GOBIERNO NACIONAL —

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
Actualizacion Actualizado
Aldo Cérdoba DEIA-IRC-017- o v
2020
Aaron Conte DEIA-IRC-038- . v
2020

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “NIVELACION Y
ADECUACION DE TERRENO PARA FUTURO PROYECTO | Categoria: | I
RESIDENCIAL”.

Ubicado en el corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana,
provincia de Darién,

PROMOTOR
Promotor: EVANGELINA SAAVEDRA MORENO

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA
Nombre: EVANGELINA SAAVEDRA MORENO Cédula: 6-86-96.

Observacion:

Departamento de Gestién de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacion)

| Nombre Aljsspn Castrejon, C.
gl iy V2 224240
Fecha de Verificaciéon "07/10/2022 /

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacién)

Nombre Milagros pel C. Abrego
Firma
Fecha de Verificacion 07/10/2022

Correo: ( L,L#.l:xl @\L Verificado por: (Jvinisterio de Ambiente)
Teléfono: LAGY /4 A / Nombre: ANA STI RO P.
Firma: L a“!g__ggu >l F1rma// =

Pé4ginalde 1
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N° =222-2022

PROYECTO: NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO PARA FUTURO PROYECTO RESIDENCIAL
PROMOTOR: EVANGELINA SAAVEDRA MORENO

UBICACION: PROVINCIA DE DARIEN, DISTRITO DE PINOGANA, CORREGIMIENTO DE METETI

CATEGORIA: I

— | 05 Octubre - 2022
FECHA DE ENTRADA: DIA MES ANO

DOCUMENTOS SI | NO | OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE | X
1 IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 /2 X 13 O 14.

DECLARACION JURADA  DEBIDAMENTE | X
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO PARA
LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA L

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X 1 Tomos (EsIA Original)
AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL | X
DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
AUTENTICADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X 2 cds
AMBIENTAL (2 CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE | X
6. | EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIJA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL | X
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE X Persona Natural
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
8. | REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
9. | DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN | X
10. | ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS | X
EN EL ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE
IMPACTO AMBIENTAL

Entregado por: (Uspario) Re’zvigado por: (Ministerio de Ambiente)
Nomtue: [k A& g = CQ_\ _Q_‘Ltc Técnico: J\%gmfx.\'ut SABRLESY )
Cedula: 6L -2 UY¥ , 1 Firma: i

Correo: W‘MMLL&;& O Veriicado por: (ginisterio de Ambiente)

Teléfono: _LHAGY /4 A / Nombre: ANA STILLERO P.

Firma: Firma:

Vi
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719122, 14:25

Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama

- .
seruRcACE A Ministerio de Ambiente
Direccion de Administracion y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 207040
Fecha de Emision: 07 09 2022 Fecha de Validez: 07 10 2022
{dia / mes / afia} wdia / mes 7 afio}

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Persona

SAAVEDRA MORENO, EVANGELINA

Con cédula de identidad personal N°

6-86-96

Se encuentra PAZ y SALVO. con el Ministeric del Ambiente. a la

fecha de expedicion de esta certificacion

Certificacion, validg

Firmadig

Director Regional

finanzas.miambiente.gob.palingresos/imprimir_ps.php?id=207040

1S5,
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15/9/22, 11:46

Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
¢ R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
mmﬂ* 83020591
= Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién General
Hemos Recibido De EVANGELINA SAAVEDRA / 6-86-96 Fecha del Recibo 2022-9-15
Administracion Regjonal Direccion Regional MIAMBIENTE Darién Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de deposito No. B/. 350 00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 350.00
Detalle de las Actividades
| Cantidad | Unidad | Cod. Act. | Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 ' B/. 350.00 |
Monto Total B/. 350.00
Observaciones

PAGO DE EJA PARA LA SEDE DE DARIEN

| Dia [ mes || Afs | Hora
111:46:28
15 | 09 || 2022
AM |

Kayra Lacera

- H;‘

Eé \Q,AMBEEM:E

M
["r'"‘t:mr Regional St
Panams Qeaf\.

_TESORERIA |

Sello

v

T —

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/final_recibo.php?rec=83020591

IMP 1

14
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LISTA DE CONSULTORES Y PERSONAL PROFESIONAL DE APOYO QUE

PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL ESTUDIO DE

IMPACTO

AMBIENTAL CATEGORIA | “NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO
PARA FUTURO PROYECTO RESIDENCIAL”.

i3

CONSULTOR NO. DE REGISTRO FIRMA
Iing. Aldo J. Cérdoba C. DEIA-IRC-017-2020
Sewilft
Ing. Aaron Conte. DEIA-IRC-038-2020 1 k
PERSONAL NO. DE IDONEIDAD FUNCION FIRMA
PROFESIONAL REALIZADA
Praxedes Vasquez. | Ingeniero Forestal Descripcion del
Idoneidad 3,162-94 | Ambiente Biologico. ZAJ‘\LJ( [/‘o_.?.,qz‘_
Descripcion de la
Maria Cristina Blake | Licenciada Bidloga Caracteristica de Ia /\/ aﬂ('a/j %>
Peters. ldoneidad No. 880 Fauna.
Licenciado Socidlogo | Descripcion del
Jorge Adames. Idoneidad No. 0223 Ambiente /jﬂ;ﬁ%//f & [7
Socioeconémico.

Yo, Licdo. Fabian E. Ruiz S., Notario Piblico Segundo, del Gircuito
de Panama, con Cédula de Identidad No. 8-421-593.

CERTIFICO:

o . . e
Que hemos cotsjada la (ias) firma (s) anterior (es) con la que ap‘areﬁe
en la Cédula del Firmante (s) y a nuestro parecer son iguales por 1a g

13 SEp 10

la consideramos auténticas.

J

@p (hé/fm

LicdoFabia
Notgfio Pubi

7%/
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Panama, 10 de junio de 2022.

Ing. Milciadez Concepcién
Ministro de Ambiente
E. S. D.

Es un placer saludarle.

Por este medio yo, Rigel Ezequiel Ramirez Saavedra con cédula de identidad
personal No. 8-945-2044, propietario de la Finca o Folio Real No. 30306400, con
Cadigo de Ubicacion 5109, con una superficie de 5,933.96 m?, ubicado en San José,
corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia de Darién; autorizo a mi
madre la sefiora Evangelina Saavedra Moreno con cédula de identidad personal No.
6-86-96, a que realice el proyecto “NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO
PARA FUTURO PROYECTO RESIDENCIAL” en el inmueble antes mencionado.

Atentamente:

Rigel Ezequiel Ramirez Saavedra.
C.1.P. 8-945-2044

éﬁuf) V{M?U‘&%/

El Suscrito, Licdo. Fabian E. Ruiz S., Notario Piblico Segundo, del
Circuito de Panamé, con Cédula de Identidad No. 8-421-593.

CERTIFICO:

€ 'a (s) firma (s) anterior (es) ha (n) sido reconocida (s) como suya (s)
¥ los firmantes, por consiguiente, dicha (s) firma (s) es (son) auténtica(s).

T /)”"M

. Testigo Testlgo

LICd Fabo |z
rio Pabli

Panama,
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REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL il

Rigel Ezequiel flL
Ramirez Saavedra

o
NOMBRE USUAL: £ Al
FECHA DE NACIMIENTO: 10-JUL-1999
LUGAR DE NACIMIENTO: PANAMA, LA CHORRera  8-945-2044
- 3E40:M TIPC DE SANGRE:
EXFEDIDA 12JUL2017  EXPIRA: 12-JUL-2027
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Yo, Licdo. Fabian E. Ruiz S., Notano Publico Segundo, NDE P
Gircuito de Panama, con Cédula de Identidad No. 8-421-533. .. _/\\E;\,\C* — 4 4%7\\
CERTIFICO: 2 7 NN

j i inuciosamente esta copia
ue he cotejado detenida y minuciosa
S)tostética con su original y 1a he encontrado en todo

conforme. € 8 JUN 2072

Panama, ( / ) .

N
Licdo. Fabigh E. Ruiz ¥ /
Notario Pjflico Segungo

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del ldentificador Electrénico: 0A78816D-80AE-4FA2-B50B-B2A06002796F
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 7




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON /
ALVARADO Y
FECHA: 2022.06.21 14:53:34 -05:00 & S 2
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 242542/2022 (0) DE FECHA 06/17/2022.D.D.G
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PINOGANA CODIGO DE UBICACION 5109, FOLIO REAL N2 30306400
LOTE LUGAR SAN JOSE., CORREGIMIENTO METETI, DISTRITO PINOGANA, PROVINCIA DARIEN
UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 5933 m? 96 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE

5933 m? 96 dm?
COLINDANCIAS: NORTE: COLINDA CON EL FOLIO N°30208843-5109, PROPIEDAD VICENTE BARRIA

HERNANDEZ. SUR:  COLINDA CON CALLE DE ACCESO. ESTE: COLINDA CON EL RESTO LIBRE DE LA FINCA
N®345405-5109 OESTE: COLINDA CON CALLE DE ACCESO.
EL VALOR DEL TRASPASO ES: DOSCIENTOS BALBOAS(B/.200.00). NUMERO DE PLANO: N°50208-144113.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)
RIGEL EZEQUIEL RAMIREZ SAAVEDRA (CEDULA 8-945-2044) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVA ROS DERECH EALES VIGENTES
QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .
ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA LUNES, 20 DE JUNIO DE 2022

3:49 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR
UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1403553319

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electronico: 0A78816D-80AE-4FA2-B50B-B2A06002796F
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Panama, 9 de septiembre de 2022.

Ing. Milciadez Concepcion
Ministro de Ambiente.

Un cordial saludo.

Por este medio yo, Ezequiel Ramirez Madero con cédula de identidad personal
No. 8-518-973, propietario de la Finca No. 30306979, con Coédigo de Ubicacion
5109, con una superficie de 5,934 m?, autorizo a la sefiora Evangelina Saavedra
Moreno con cédula de identidad personal No. 6-86-96, a que realice el proyecto
“NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO PARA FUTURO PROYECTO
RESIDENCIAL” dentro de la finca sefialada.

El Suscrito, Licdo. Fabian E. Ruiz S., Notario Publico Segundo, del
Circuito de Panama, con Cédula de {dentidad No. 8-421-593.

CERTIFICO:

Atentamente:

. . Que la (s) firma (s) anterior {es) ha (n) sido reconocida (s) como suya (s)
Ezequiel R mi@z Madero. por los firmantes, por consiguiente, dicha {s} firma (s) es {son) auténtica(s).
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REPUBLICA DE PANAN
TRIBUNAL ELECTORAL 1A
Ezequiel

Ramirez Madero

NCMBRE USUAL

'FEL:!-A TE NACIMIENTO 05-JUN-1972 . -
L1/GAR DE NACIMIENTO PANAMA. PANAMA 8-518-973

IERC M TRPO D
3 B SANGRE
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Yo, Licdo. Fabian E. Ruiz S., Notario Publico Segundo, del
Circuito de Panama, con Gédula de identidad No. 8-421-593.

CERTIFICO:
Que he cotejado detenida y minuciosamente esta copia
{otostatica con su original y fa he encontrado en todo
forme. A \CA DE
o , {8 JuN 101 - P adO)
T P o A,

Licdo. Fabfan E. Rz /
Notario publico nd




Registro Pdblico de Panama

FIRMADO POR: RITA YARISETH :
TEJADA DOMINGUEZ =
FECHA: 2022.09.14 14:17:06 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 374401/2022 (0) DE FECHA 13/09/2022
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PINOGANA Cédigo de Ubicacion 5109, Folio Real N2 30306979

LOTE S/N, CORREGIMIENTO METETI, DISTRITO PINOGANA, PROVINCIA DARIEN

UBICADO EN UNA SUPERFICIE DE 5934 m? 70 dm?

EL VALOR DEL TRASPASO ES DOSCIENTOS BALBOAS(B/.200.00)

NORTE: LIMITA CON RESTO LIBRE DE LA FINCA 345405 COD.5109, PROPIEDAD DE AURORA MADERA VEGA
SUR: LIMITA CALLE DE ACCESO

ESTE: LIMITA CON FOLIO 30208843 COD.5109, PROPIEDAD DE VCENTE BARRIA HERNANDEZ

OESTE: LIMITA CON CALLE DE ACCESO

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

EZEQUIEL RAMIREZ MADERO({CEDULA 8-518-973)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .
ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENC ROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MIERCOLES, 14 DE SEPTIEMBRE

DE 20222:16 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403690472

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 2A21D34E-CA2F-458C-B9B2-92EF975F8E 15
Registro Publico de Panama - Via Espania, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 171
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Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: KAREN NYNOSKA /

LOPEZ SANCHEZ .- o
FECHA: 2022.06.21 09:40:14 -05:00 })w ", /{)ﬁ )¢
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD [ s
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 242528/2022 (0) DE FECHA 06/17/2022.
DATOS DEL INMU
(INMUEBLE) PINOGANA CODIGO DE U_BICACIC)N 5109, FOLIO REAL N2 30306548
LOTE N°S/N., LUGAR SAN JOSE, CORREGIMIENTO METETI, DISTRITO PINOGANA, PROVINCIA DARIEN UBICADO
EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 5681 m? 47 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 5681 m?
47 dm? —— NUMERO DE PLANO: N°50208-144114.
EGIS
EVANGELINA SAAVEDRA MORENO (CEDULA 6-86-96) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESQ

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MARTES, 21 DE JUNIO DE
202209:39 A.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403553301

Valide su documento elecirénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 6CE38A68-8647-41D2-89E0-59ABES1CBD5C
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repiiblica de Panama - (507)501-6000 11
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Registro Pdblico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON J
ALVARADO /4
FECHA: 2022.06.21 14:51:49 -05:00 () s ansd
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD ~ ~—*“*7
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA \

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LICITUD
ENTRADA 242523/2022 (0) DE FECHA 06/17/2022.D.D.G
DATOS DEL INMUEBLE
(INMUEBLE) PINOGANA CODIGO DE UBICACION 5’109, FOLIO REAL N¢ 30306547 )
LOTE LUGAR SAN IOSE, CORREGIMIENTO METETI, DISTRITO PINOGANA, PROVINCIA DARIEN

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 8938 m?2 28 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE
8938 m? 28 dm?

COLINDANCIAS: NORTE: LIMITA CON CALLE DE ACCESO. SUR: LIMITA CON RESTO LIBRE DE LA FINCA N°345405
CODIGO DE UBICACION N°345405, PROPIEDAD DE AURORA MADERA VEGA ESTE: LIMITA CON FINCA
N°30208843 CODIGO DE UBICACION N°5109 OESTE: LIMITA CON CALLE DE ACCESO.

EL VALOR DEL TRASPASO ES: DOSCIENTOS BALBOAS(B/.200.00). NUMERO DE PLANO: N°50208-144112.

TITULAR(ES) RE ES
EVANGELINA SAAVEDRA MORENOQ (CEDULA 6-86-96) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA LUNES, 20 DE JUNIO DE 2022

1:51 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR
UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACI(')N 1403553290

Registro Piblico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptublica de Panama - (507)501-6000 11
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REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL

Evangelina
Saavedra Moreno

OMBRE USUAL:

FECHA DE NACIMIENTO: 18-ENE-19'5 )
LUGAR DE NACIMIENTO:HERRERA, CHITRE
SEXO:F TIPO DE SANGRE: 6-86-96
EXPEDIDA: 01-JUL-2015 EXPIRA; 01-JUL-2025 ¢ *.
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Yo, Licdo. Fabian E. Ruiz S., Notario Publico Segundo, del
Circuito de Panama, con Cédula de Identidad No. 8-421-593.

CERTIFICO: }
Que he cotejado detenida y minuciosamente esta copia
fotostatica con su original y ta he encontrado en todo
conforme.

L8 JUN 2077 = |
|

Panama,

cee rae
Lrmeney T ‘:




REPUBLIC

- T VAETe RS

10

11

12

13

14

15

16

q[¥'4

18

19

20

21

22

23

24

25

26

28

29

30

<+ 27 REPUBLICA DE PANAMA
AME ) PAPEL NOTARIAL

« JE PAN

——

DECLARACION NOTARIAL JURADA

En mi Despacho Notarial, en la ciudad de Panama, Cabecera de la Provincia y del Circuito Notarial del mismo
nombre en la Republica de Panama, a los tres (3) dias del mes de octubre de dos mil veintidos (2022), ante mi
Licenciado FABIAN ELIAS RUIZ SANCHEZ, Notario Pablico Segundo del Circuito Notarial de la Provincia de
Panama, portador de la cédula de identidad personal nimero ocho-cuatrocientos veintiuno- quinientos noventa y
tres (8-421-593), Comparecieron personalmente, la sefiora EVANGELINA SAAVEDRA MORENO, mujer, de
nacionalidad panamefia, mayor de edad, casada, portadora de la cédula de identidad personal seis-ochenta y
seis-noventa y seis (6-86-96), en transito por esta ciudad, con domicilio en Los Pavitos, via Interamericana,
corregimiento de Meteti, Distrito de Pinogana, Provincia de Darién, personas a quienes conozco y me solicitaron
que extendiera esta diligencia para hacer costar una Declaracion Jurada. Accedi a ello, advirtiéndole que la
responsabilidad por la veracidad es exclusiva de EL DECLARANTE y en conocimiento del articulo 385, del Texto
Unico del Codigo Penal, que tipifica el delito del falso testimonio, lo acepto y seguidamente expreso hace esta
declaracion bajo gravedad de juramento y sin ningan tipo de apremio coercion, de manera totalmente voluntaria y
en cumplimiento del decreto ejecutivo ciento veintitrés (123) del catorce (14) de agosto de dos mil nueve (2009),
modificado por los Decretos Ejecutivo nimero treinta y seis (No. 36) de tres (3) de junio de dos mil diecinueve

(2019), manifesté lo siguiente:

PRIMERO: Declara la compareciente que el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, NIVELACION Y
ADECUACION DE TERRENO PARA FUTURO PROYECTO RESIDENCIAL" estad ubicado en San José,
Corregimiento de Meteti, Distrito. de Pinogana, Provincia de Darién en la Finca o Folio Real No.30306547, con
Codigo de Ubicacion 5109, con una superficie de 8,938 m2 28 dm2; Finca o Folio Real No.30306548, con Codigo
de ubicacion 5109, con una superficie de 5,681 m2 47 dm2, de mi propiedad; la Finca No.30306400, Cédigo de
Ubicacion 5109, con una superficie de 5,933 m2 96 dm2, Propiedad de mi hijo RIGEL EZEQUIEL RAMIREZ
SAAVEDRA: la Finca No. 30306979, Codigo de Ubicacion 5109, con una superficie de 5934 m2 70 dm2,
propiedad de mi esposo EZEQUIEL RAMIREZ MADERO, debidamente autorizada para este acto.—-—---——— e
SEGUNDO: Declara la compareciente que el promotor del proyecto "NIVELACION Y ADECUACION DE
TERRENO PARA FUTURO PROYECTO RESIDENCIAL" es su persona, EVANGELINA SAAVEDRA MORENO,
muijer, de nacionalidad panamefia, mayor de edad, casada, portadora de la cédula de identidad personal seis-
ochenta y seis-noventa y seis (6-86-96), con domicilio en Los Pavitos, via interamericana, corregimiento de Meteti,

Distrito de Pinogana, Provincia de Darién, con nimero telefonico seis ocho dos fres-cero dos dos cinco (6823-

0225) y correo electronico: chequelinramirez05@gmail.com.
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TERCERO: Declara la compareciente que el proyecto "NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO PARA
FUTURO PROYECTO RESIDENCIAL" consiste en la adecuacion de un globo de terreno de 2 Has 6,487.71 m2

para futura construccion residencial.
CUARTO: Declara la compareciente que el presente Estudio de Impacto Ambiente es elaborado bajo la
responsabilidad de los consultores Aldo Cordoba con Registro No. IRC-017-2020 y Aaron Conte con Registro N°

DEIA-IRC-038-2020, ambos inscrito en el Registro de Consultores del Ministerio de Ambiente.

QUINTO: Declara la compareciente que el EslA, Categoria | pretende obtener los permisos para el avance del
proyecto el cual se desarrollara con las normas del Ministerio de Ambiente de la Republica de Panamg.—-----—-—
SEXTO: Declara la compareciente que la informacion aqui expresada es verdadera, por tanto el proyecto se
ajusta a las normativas ambientales y el mismo genera impactos ambiental negativos no significativos y no
conllevan riesgos ambientales negativos significativos, de acuerdo a los criterios de proteccion ambiental
regulados en el articulo 23 del Decreto Ejecutivo N 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto
Ejecutivo N° 155 del 5 de agosto de 2011, por el cual se reglamenta el Capitulo Ii del Titulo IV de la Ley 41 del 1
de julio de 1998.

Para constancia se firma la presente Declaracion Notarial Jurada, misma que fue leida al compareciente en
presencia de los testigos instrumentales, sefiores los sefiores FRANKLIN ROSALEZ, con cédula de identidad
personal nimero con ocho — setecientos setenta y seis- seiscientos tres (8-776-603) y ANGEL CERRUD, con
cédula de identidad personal nimero tres-setecientos catorce-mil cincuenta y uno (3-714-1051), ambos mayores
de edad y vecinos de esta ciudad, a quienes doy fe de que conozco y son habiles para el cargo, Ia

encontraron conforme, le impartieron su aprobacion, y la firman todos para constancia, con los testigos

mencionados ante mi, el Notario que doy fe.
_Ae W = 'Wf{’u
| ~EVANGELINA SAAVEDRA MORENO

"(f ; -
¥ L‘—L v
FRANKLIN ROSALEZ




Panama, 04 de octubre de 2022.
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Ing. Milciades Concepciom _ Eg‘r:%.?l‘jmo
Ministro de Ambiente. evs%ggfg—?,g AMBIENTAL

DE >
RECIBIDO
Por
_J0-FéI2 -,
Fecha: 95 / 73/ At B
Sgaved no-{persona-natural), con cédula de
. con domicilio en Los Pavitos, via Interamericana,

Respetado sefior ministro.

Por este medio yo, Evangeli

identidad personal No. 6-86-
corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia de Darién, con nimero de
teléfono 6823-0225 y correo electronico chequelinramirez05@gmail.com, presento
los documentos que contienen el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, para el
desarrollo del proyecto “NIVELACION Y ADECUACION DE TERRENO PARA
FUTURO PROYECTO RESIDENCIAL”, ubicado en San José, corregimiento de
Meteti, distrito de Pinogana, provincia de Darién, en la Finca o Folio Real No.
30306547, con Codigo de Ubicacién 5109, con una superficie de 8,938.28 m?, Finca
o Folio Real No. 30306548, con Codigo de Ubicaciéon 5109, con una superficie de
5,681.47 m? de mi propiedad, la finca No. 30306400, con Cédigo de Ubicacion 5109,
con una superficie de 5,933.96 m? propiedad de mi hijo Rigel Ezequiel Ramirez
Saavedra y la finca 30306979, con Cédigo de Ubicaciéon 5109, con una superficie
de 5,934 m? propiedad de mi esposo Ezequiel Ramirez Madero.

El presente documento fue elaborado bajo la responsabilidad de los Consultores
Ing. Aldo J. Cordoba C. con Registro de Consultor DEIA-IRC-017-2020 y el Ing.
Aaron Conte con Registro de Consultor DEIA-IRC-038-2020, ambos inscritos en el

registro de consultores del Ministerio de Ambiente.

Este documento contiene un total de Bée paginas incluyendo anexos y
separadores.

Sometemos a consideracion este estudio con la finalidad de obtener los permisos
para el avance del proyecto el cual se desarrollara cumpliendo las normas

ambientales vigentes en la Republica de Panama.
Deseamos acogernos al Decreto 123 del 14 de agosto de 2009.

Adjunto:
= . Original y copia d
= Constancia de
= Pazy Salvo ef

oria |, impreso y en formato digital Cd.
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paraia agiondel Bsld Gategoria k., Notario Publico Segunco,
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